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CV 

 

Emër, mbiemër: Hasan BELLO 

 

Cel: 0672529210 

 

Kon                             hasanbello1@gmail.com 

 

 

cel 

FORMIMI AKADEMIK 

 

15.5.2013: Doktor i shkencave në histori; tema “Marrëdhëniet shqiptaro-turke 1920-1939”; 

Instituti i Historisë, Qendra e Studimeve Albanalogjike, Tiranë. 

 

2010-2013: Doktorant në fushën e historisë; tema “Marrëdhëniet shqiptaro-turke 1920-

1939”; Instituti i Historisë, Qendra e Studimeve Albanalogjike, Tiranë. 

 

2007-2009: Master në Histori; tema: “Kryengritja Shqiptare e Malësis së Madhe e vitit 1911-

sipas burimeve dokumentare osmane dhe shqiptare”; Universiteti i Arteve të Bukura Arkitekt 

Sinani (Mimar Sinan Güzel Sanatlar Universitesi), Fakulteti i Historisё, Departamenti i 

Historisё sё Kohёs sё Re dhe tё Afёrme, Stamboll - Turqi. 

 

2002-2006: Studime bazë universitare në degën Histori-Gjeografi, Fakulteti i Shkencave tё 

Edukimit,Universiteti “Luigj Gurakuqi” Shkodёr. 

 

PUNESIMI DHE PERVOJAT 

 

2009- Pedagog me kohë të pjesshme në disa universitete për disiplinat historike 

 

2018: Anëtar i Këshillit Shkencorë i Institutit të Historisë. 

 

2018: Anëtar i Redaksisë së revistës Studime Historike. 

 

2011: Kërkues shkencorë, anëtar i departamentit të Mesjetës dhe Rilindjes Kombëtare pranë 

Institutit të Historisë. 

 

 

Trajnime 

 

2006-2007 Arkivi i Kryeministrisё sё ish-Perandorisё Osmane, Stamboll. Specializuar pёr 

diplomatikё osmane. 

 

2009-2010 Bursё 1 vjeçare, kёrkimore e akorduar nga Ministria e Arsimit (Tiranё) pranё 

Departamentit tё Historisё Bashkohore tё Fakultetit tё Historisё nё Universitetin e Stambollit. 

 

FUSHAT E SPECIALIZIMIT 

Fusha e studimeve 

 

Historia e Rilindjes Kombëtare.  
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Historia e Pavarësisë dhe e Konsolidimit të Shtetit Shqiptar. 

 

BOTIME 

(MONOGRAFI, PERMBLEDHJE DOKUMENTARE, MEMORIALISTIKE) 

 

1) 2006:Bisedimet e Asamblesё Kushtetuese mbi Çёshtjen e Shёn Naumit dhe Vermoshit, Tiranё: 

“Arbëria”.(Bashkëautor me Bajram Xhafa) 

 

2) 2008:Princ Widi, Memorandum pёr mbi Shqipnin, Tiranё: “Arbëria”, (përgatitur për botim 

dhe parathënia). 

 

3) 2010:Fragmente kulturore nga qytetet shqiptare [album], Tiranë: Ministria e Kulturës Rinisë 

dhe Sporteve & Universiteti Epoka. (përgatitur për botim dhe parathënia). 

 

4) 2015:Marrëdhëniet shqiptaro-turke 1912-1939, Tiranë: Qendra e Studimeve Albanologjike, 

Instituti i Historisë, (Monografi miratuar nga Këshilli Shkencor i Institutit të Historisë). 

 

5) 2018:Historia e shqiptarëve gjatë shekullit XX, vëll I, botim i Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë.(Bashkëautor). 

 

6) 2018: Indoktrinimi komunist përmes kulturës, letërsisë dhe artit (dokumente arkivore), vëll.I, 

botim i Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë.(Bashkautorë me 

Beqir Meta dhe Afrim Krasniqi). 

 

7) 2019: Indoktrinimi komunist përmes kulturës, letërsisë dhe artit(dokumente arkivore), vëll.II, 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria e Përgjithshme e 

Arkivave të Shtetit.(Bashkautorë me Beqir Meta dhe Afrim Krasniqi). 

 

8) 2019:Historia e shqiptarëve gjatë shekullit XX, vëll II, botim i Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë. (Bashkëautor). 

 

9) 2019: Shqipëria, Kisha Katolike dhe Vatikani (nga fundi i shek.XIX - 1939), Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë.(Monografi miratuar nga Këshilli Shkencor i 

Institutit të Historisë). 

 

10) 2019: Syrja dhe Eqrem bej Vlora (dokumente), vëll.I,II,III, Tiranë: Onufri,Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të 

Shtetit.(Bashkautorë me Beqir Meta). 

 

11) 2020: Historia e shqiptarëve gjatë shekullit XX, vëll III, botim i Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë. (Bashkëautor). 

 

12) 2020:Indoktrinimi komunist në kulturë, art dhe letërsi (1974-1976), (dokumente arkivore), 

vëllimi III, Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria e 

Përgjithshme e Arkivave të Shtetit. (Bashkautorë me Beqir Meta dhe Afrim Krasniqi). 

 

13) 2020: Dokumente për Esat Pashë Toptanin, (dokumente arkivore), vëll.I,Tiranë: Westprint. 
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14) 2020: Dokumente për Esat Pashë Toptanin, (dokumente arkivore), vëll.II, Tiranë: Westprint. 

 

15) 2020: Dokumente të Kominternit për Shqipërinë (lëvizja komuniste në vitet 20-30-të), 

(dokumente arkivore), Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria 

e Përgjithshme e Arkivave të Shtetit. 

 

16) 2020: Xhemal Kusi, Shqipëria në vitet 1912-1944, kujtime, Tiranë: Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë. 

 

17) 2020: Koço Tashko, Kujtime mbi lëvizjen komuniste në Shqipëri në vitet 20-30, Tiranë: 

Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria e Përgjithshme e 

Arkivave të Shtetit. 

 

18) 2020: Dushan Mugosha, Kur isha në Shqipëri, kujtime, Tiranë: Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave të Shtetit. 

 

19) 2020: Demir Godelli, Kujtime për kryengritjen e Fierit të vitit 1935 dhe lëvizjen komuniste, 

Tiranë: Westprint. 

 

20) 2021: Indoktrinimi komunist në kulturë, art dhe letërsi (1974-1976), (dokumente arkivore), 

vëllimi IV, Akademia e Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë & Drejtoria e 

Përgjithshme e Arkivave të Shtetit. (Bashkautorë me Beqir Meta dhe Afrim Krasniqi). 

 

21) 2021:Historia e shqiptarëve gjatë shekullit XX, vëll IV, botim i Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë, Tiranë. (Bashkëautor).  

 

22) 2021: Lufta e Shkodrës 1912-1913: ditar anonim, Tiranë: Akademia e Studimeve 

Albanologjike, Instituti i Historisë. 

 

23) 2021: Mbreti Zog dhe Fan Noli në dosjet e Sigurimit të Shtetit, Tiranë: Akademia e 

Studimeve Albanologjike, Instituti i Historisë.  

 

24) 2022: Shteti dhe komunitetet fetare – Dokumente historike, Vëllimi I, 1948-1950, botim i 

Institutit të Historisë dhe Fondacionit gjerman “Konrad Adenaur”, Tiranë, 2022. 

(Bashkautorë me Beqir Meta dhe Afrim Krasniqi). 

 

25) 2022: Vatra dhe shqiptarët në Amerikë1912-1990,botim i Institutit të Historisë,  Prishtinë, 

2022. ISBN 978-9951-9059-9-2. (Bashkautorë Beqir Meta dhe Erjon Dervishi). 

 

26) 2022:Vatra dhe shqiptarët në Amerikë –Dokumente historike, Vëllimi I, 1912-1944,botim i 

Institutit të Historisë,  Prishtinë, 2022, 741 faqe. ISBN 978-9951-9059-9-2. (Bashkautorë me 

Beqir Meta). 

 

27) 2022:Vatra dhe shqiptarët në Amerikë –Dokumente historike, Vëllimi II, 1945-1958,botim i 

Institutit të Historisë,  Prishtinë, 2022, 598 faqe, ISBN 978-9951-9069-0-6. (Bashkautorë me 

Beqir Meta). 

 



4 
 

28) 2022: Vatra dhe shqiptarët në Amerikë –Dokumente historike, Vëllimi III, 1959-1971,botim i 

Institutit të Historisë,  Prishtinë, 2022, 850 faqe. ISBN 978-9951-9069-1-3. (Bashkautorë me 

Beqir Meta). 

 

29) 2022: Vatra dhe shqiptarët në Amerikë –Dokumente historike, Vëllimi IV, 1972-1990, botim i 

Institutit të Historisë,  Prishtinë, 2022, 868 faqe. ISBN 978-9951-9069-2-0. (Bashkautorë me 

Beqir Meta). 

 

KONFERENCA SHKENCORE BRENDA VENDIT 

(pas mbrojtjes së doktoraturës) 

 

 

1) 11.02.2020 Referim me rastin e 100 vjetorit të Tiranës si kryeqytet, me kumtesën “Tirana 

epiqendër e Lëvizjes Kombëtare Shqiptare (fundi i shek.XIX – fillimi i shek.XX)”. 

 

2) 5.03.2020 Third International Conference on Islamic Studies (Konferenca e III 

Ndërkombëtare në Studimet Islame): me temë “Islam and the Challenges of the Family in 

Contemporary Society” (“Islami dhe sfidat e familjes në shoqërinë bashkëkohore”), Tiranë, 

me kumtesën “Kriza e familjes shqiptare në vitet e regjimit komunist: Divorcet në vitet 60-

të”.  

 

3) 25-26.11.2020 Konferencë Ndërkombëtare e organizuar nga Instituti për Hetimin e Krimeve 

dhe Pasojave të Komunizmit, me temë “Ligjshmëria gjatë regjimit komunist 1944-1990”, 

Tiranë, me kumtesën “Marrëdhëniet juridike të komuniteteve fetare me shtetin komunist 

shqiptar”. 

 

 

 

KONFERENCA SHKENCORE JASHT VENDIT 

(pas mbrojtjes së doktoraturës) 

 

 

4) 26-28.04.2013 Konferencë shkencore ndërkombëtare me temë “Konferenca e Parë 

Ndërkombëtare mbi Qasjet Metodologjike të Historisë së Ballkanit” (“I.Uluslarası Balkan 

Tarihi Araştırmaları Metodolojik Yaklaşımlar”, Balıkesir, Turkiye), Ballëkesir, Turqi. Me 

kumtesën: “Trajtimi i periudhës osmane në historiografinë shqiptare 1945-1990” (“1945-

1990 Yılları Arasında Arnavut Tarih Yazımına Göre Osmanlı`nın Değerlendirilmesi”). 
 

5) 24-25.09.2014Konferenca: “Seminari VIII Ndërkombëtar i Albanologjisë Sfidat e kulturës 

Shqiptare në shekullin e ri”, organizuar nga Universiteti Shtetëror i Tetovës, Tetovë. Me 

kumtesën: “Sanxhaku i Manastirit në fund të shek.XIX-të dhe në fillim të shek.XX-të”. 

 

6) 16-18.06.2014, Konferenca shkencore “Java e Albanologjisë” me temë “Shqiptarët në 

Perandorinë Osmane”, Prishtinë. Me kumtesën: “Aspekte mbi problematikat e sistemit 

gjyqësor osman në hapësirat shqiptare (fundi i shek.XIX-fillimi i shek.XX)”. 

 

7) 10.6.2015, Konferencë shkencore ndërkombëtare organizuar nga Fakulteti i Filologjisë-

Universiteti “Hasan Prishtina” me temë: “Trashëgimia Orientale-Islame në Ballkan”, 
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Prishtinë. Me kumtesën: “Pikëpamjet e Abdyl bej Frashërit dhe Dr.Ibrahim Temos për 

reformimin e sistemit arsimor osman dhe shkollat e huaja në vilajetet shqiptare”. 

 

8) 16-18.06.2015, Konferenca shkencore “Java e Albanologjisë” me temë “Shqipëria dhe 

shqiptarët në veprat e udhëtarëve të huaj”, Prishtinë. Me kumtesën: “Kontributi i albanologut 

austro-hungarez Dr.Ludvig von Thalloczy në historiografinë shqiptare (-Si u shkrua dhe u 

botua teksti “Historia e shqiptarëve” në vitin 1898-)”. 

 

9) 27.05.2016, Konferenca shkencore “Java e Albanologjisë” me temë “Perandoria Habsburge 

dhe raportet e saj me Ballkanin”, Prishtinë. Me kumtesën: “Aspekte të politikës arsimore të 

Perandorisë Austro-Hungareze në Shqipëri në gjysmën e shek.XIX”. 

 

10) 17.05.2017, Konferenca shkencore “Medreseja Alaudin e Prishtinës: 65-vjet në shërbim të 

arsimit fetar dhe kombëtar”, Prishtinë. Me kumtesën “Arsimi fillor osman në Vilajetet 

Shqiptare (shek.XIX-XX)”. 

 

11) 2-3.12.2017, Konferenca shkencore “XI.International Balkan History Congress”, 

Samsun/Turkey. Me kumtesën“Albanian government relations with Ottoman 

administration and soldiers in the Balkan Wars (1912-1913)”. 
 

12) 27-28.04.2018, International Symposium on  Multidisciplinary Studies, Paris, France,  

“Ottoman primary education development in Albanian vilayets (XIX-XX)”. 

 

13) 27-28.04.2018, International Symposium on  Multidisciplinary Studies, Paris, France,“The 

Turkish Republic's attitude towards the Italian invasion of Albania and King Zog” 

 

14) 18-21.09.2019 Konferencë shkencore ndërkombëtare me temë “Migrations to and from 

Balkans (from the Ottoman Empire to the Republic of Turkey)” (“VII.International 

Symposium on Balkan Studies”), Edirne, Turqi. Me kumtesën: “Expulsion of the Population 

from Kosovo to Turkey: The Yugoslav-Turkish Convetion pf 1938”). 

 

15) 26.03.2021,Konferencë me rastin e 40 vjetorit të Demonstratave të vitit 1981, Instituti 

Albanologjik, Prishtinë. Me kumtesën: “Qëndrimi i shtetit shqiptar ndaj demonstratave në 

Kosovë në vitin 1981”. 

 

16) 10.06.2021, Konferencë me temë “Demonstratat e vitit 1981 në Kosovë”, Instituti i Historisë 

“Ali Hadri”, Prishtinë. Me kumtesën: “Shtypi amerikan mbi ngjarjet në Kosovë në vitin 

1981”.  

 

17) 23.06.2021, Konferenca shkencore “Java e Albanologjisë” me temë “Mendimi historik në 

publicistikën shqiptare të shek.XIX dhe fillimit të shek.XX”, Instituti Albanologjik, Prishtinë. 

Me kumtesë: “Moderniteti dhe ideologjia në tekstet shkollore të Perandorisë Osmane nga 

shek.XIX-të deri në fillim të shek.XX-të: Shqipëria dhe shqiptarët në tekstet e shkollave 

osmane”. 

 

18) 28-30.10.2021, Konferenca Ndërkombëtare me rastin e 100-vjetorit të himnit turk (İstiklal 

Marşının Kabulünün 100. Yılı Sempozyumu), organizuar nga Universiteti Mehmet Akif 

Ersoj. Me kumtesë: “Cooperation of Mustafa Kemal and Turkish nationalists with 

Albanians against Greeks (1920-1923)”. 
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19) 22.05.2022, Konferenca shkencore me rastin e 110 vjetorit të themelimit të Federatës Pan-

Shqiptare “Vatra”, në ShBA. Me kumtesë: “Marrëdhëniet e Fan Nolit me Enver Hoxhën 

dhe regjimin komunist”. 

 

20) 1-4.09.2022, Konferenca shkencore VIII. INTERNATIONAL SYMPOSIUM ON BALKAN 

HISTORY STUDIES Culture, Architecture and art in the Balkans. Me kumtesë: “Ottoman 

libraries in Albania: A general approach”, Istanbul/TURKEY. 

 

21) 24.11.2022, Konferenca shkencore me rastin e 110 vjetorit të Shpalljes së Pavarësisë. Me 

kumtesë:“Marrëdhënie e Ismail Qemalit dhe Qeverisë së Përkohëshme të Vlorës me forcat 

osmane (1912-1913)”, Tiranë. 

 

 

ARTIKUJ SHKENCOR TË BOTUAR  

(pas mbrojtjes së doktoraturës) 

 

1) “Qëndrimi i Turqisë ndaj pushtimit italian të Shqipërisë dhe Mbretit Zog”, Vjetar, Arkivi i 

Kosovës, Prishtinë, nr.50, 2014. 

 

2) “Roli i Austro-Hungarisë për organizimin e institucioneve islame në Shqipëri (1916-1918)”, 

Gjurmime albanologjike, Prishtinë, nr.43, 2014. 

 

3) “Kodi Civil Osman dhe trashëgimia juridike osmane në Shqipërinë e viteve 1912-1928”, 

Kosova, Prishtinë, nr.39, 2014. 

 

4) “Politika e Mbretërisë Shqiptare për parandalimin e shpërnguljes së kosovarëve drejt Turqisë 

dhe mosratifikimin e Konventës jugosllavo-turke të vitit 1938”, Studime Historike, Tiranë, 

nr.1-2, 2014. 

 

5) “Shqipëria dhe lufta e popullit turk për pavarësi 1920-1923”, Gjurmime albanologjike, 

Prishtinë, nr.44, 2014. 

 

6) “Ndërhyrja politike e Fuqive të Mëdha dhe e shteteve ballkanike në fazën e parë të 

kryengritjes në Shqipërinë e Mesme (maj-shtator 1914)”, Studime Historike, Tiranë, nr.3-4, 

2014. 

 

7) “Kontributi i Dr.Ibrahim Temos për reformimin e sistemit arsimor osman”, Kosova, 

Prishtinë, nr.40, 2015.  

 

8) “Roli i xhonturqve në fazën e dytë të kryengritjes në Shqipërinë e Mesme dhe ndikimi i tyre 

politik në Shqipëri gjatë Luftës së Parë Botërore (shtator 1914 – qershor 1918)”, Gjurmime 

albanologjike, Prishtinë, nr.45, 2015. 

 

9) “Politika arsimore e Principatës Bullgare në Kosovë dhe Maqedoni në fund të shek.XIX”, 

Gjurmime albanologjike, Prishtinë, nr.46, 2016. 

 

10) “Republikë apo Monarki? Argumentet e deputetëve republikanë dhe monarkistë lidhur me 

formën e regjimit të shtetit shqiptar në vitin 1924” Kosova, Prishtinë, nr.40, 2016. 
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11) “Historical view of the Ottoman primary education development in Albanian vilayets (XIX-

XX)”, Anglisticum Journal (AJ), Volume: 5 | Issue: 10, October 2016.  

 

12) “Debatet mbi çështjen e pensioneve të shqiptarëve që kishin shërbyer në Perandorinë 

Osmane”, Vjetar, Arkivi i Kosovës, Prishtinë, nr.52, 2016. 

 

13) “Raporti mes shtypit dhe pushtetit në Shqipëri: miratimi i ligjit osman të shtypit në vitin 

1922”, Zani i Naltë, Tiranë, nr.18, 2017. 

 

14) “Ligji mbi komunitetet fetare i vitit 1929: reagimi i kishës katolike dhe Vatikanit”, Studime 

Historike, Tiranë, nr.1-2, 2017. 

 

15) “Tratativat diplomatike mes Shqipërisë dhe Vatikanit për nënshkrimin e Konkordatit në vitet 

1926-1929”, Gjurmime albanologjike, Prishtinë, nr.46, 2016.  

 

16) “Kisha dhe shteti: raportet e klerit katolik me politikën në vitet 1920-1926”, Kosova, 

Prishtinë, nr.40, 2017.  

 

17) “Reforma arsimore e vitit 1933: Mbyllja e shkollave private dhe acarimi i raporteve me klerin 

katolik dhe Vatikanin”, Studime Historike, Tiranë, nr.3-4, 2017.  

 

18) “Reagimi i klerit katolik dhe Vatikanit ndaj miratimit të Kodit të ri Civil”,Studime Historike, 

Tiranë, nr.1-2, 2018. 

 

19) “Aspekte të Parlamentarizmit shqiptar në vitet 1925-1939”, Kosova, Prishtinë, nr.44, 2019. 

 

20) “Autoqefalia e Kishës Ortodokse Shqiptare: nga fillimet deri në Kongresin e Beratit 1922”, 

Gjurmime albanologjike, Prishtinë, nr.49, 2019. 

 

21) “Komuniteti Mysliman Shqiptar gjatë viteve të Luftës së Dytë Botërore”, Studime Historike, 

Tiranë, nr.1-2, 2020. 

 

22) “Politika e PPSH për mbylljen e objekteve të kultit dhe ndalimin e fesë (1944-1967)”, botuar 

në përmbledhjen: Shteti dhe shoqëria në Shqipërinë komuniste 1945-1990, botim i Institutit të 

Studimeve Politike & Ministria e Punëve të Jashtme të Republikës Çeke & Ambasada e 

Republikës Çeke në Tiranë, Tiranë 2020. 

 

 

ANËTAR I REDAKSIVE TË REVISTAVE DHE I BORDEVE TË KONFERENCAVE 

NDËRKOMBËTARE 

 

I.ANËTAR I REDAKSIVE TË REVISTAVE 

 

A) Anëtar i redaksisë së revistës Studime Historike 

 

B) Anëtar i redaksisë së revistës History Studies International Journal of History, 

Ankara, Turqi     www.historystudies.net 

 

II.ANËTAR I BORDEVE TËKONFERENCAVE NDËRKOMBËTARE 

http://www.historystudies.net/icerik/kurullar
http://www.historystudies.net/
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A) Anëtar i komitetit drejtues të konferencës ndërkombëtare: I.UBTAS Committee 

(International Symposium on Balkan History Studies Committee)Balkan History Writings 

and Methodology in The Balkan Countries, Ballëkesir, Turqi, 2013, www.ubtas.org 

 

B) Anëtar i komitetit drejtues të konferencës ndërkombëtare: III. ULUSLARARASI 

GEÇMİŞTEN GÜNÜMÜZE MERZİFON ve AMASYA YÖRESİ SEMPOZYUMU, 

Merzifon, Turqi, 2015. 

C) Anëtar i komitetit drejtues të konferencës ndërkombëtare: IV.UBTAS Committee 

(International Symposium on Balkan History Studies Committee)Balkan History, 

Sarajevë, Bosnje, 2016, www.ubtas.org 

 

D) Anëtar i komitetit drejtues të konferencës ndërkombëtare: International Symposium on  

Multidisciplinary Studies, Paris, France, 2018, www.ismsymposium.org 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://ubtas.org/about-ubtas-12.htm
http://ubtas.org/about-ubtas-12.htm
http://www.ubtas.org/
http://ubtas.org/about-ubtas-12.htm
http://ubtas.org/about-ubtas-12.htm
http://www.ubtas.org/

